
 

जीएसटी पįरषद की 54वी ंबैठक के दौरान िसफाįरशŐ 

A. जीएसटी कर दरो ंमŐ पįरवतŊन/˙ʼीकरण: 
वèतु 

1. नमकीन और एƛ ś͖ डेड/एƛपœडेड ˢािदʼ खाȨ उȋाद 

एƛ ś͖ डेड या िवˑाįरत उȋादो ं या नमकीन (िबना तले या िबना पके snack pallets के अलावा, 
चाहे िकसी भी नाम से जाना जाता हो, एƛ ś͖ ज़न की ŮिŢया के माȯम से िनिमŊत) पर जीएसटी दर 
को 18% से घटाकर नमकीन, भुिजया, िमŵण, चबेना  के बराबर 12% िकया जाएगा। 

2. कœ सर की दवाएँ 

कœ सर की दवाओ,ं टŌ ैːुज़ुमैब डेरƛटेकन, ओिसमिटŊिनब और ǰूरवालुमैब पर जीएसटी दर 12% 
से घटाकर 5% की जाएगी। 

3. धातु ˌैप 

अपंजीकृत ʩİƅ Ȫारा पंजीकृत ʩİƅ को धातु ˌैप की आपूितŊ पर įरवसŊ चाजŊ मैकेिनǚ 
(आरसीएम) शुŝ िकया जाएगा, बशतő िक जब भी यह सीमा सीमा पार करता है तो आपूितŊकताŊ 
पंजीकरण लेगा और ŮाɑकताŊ जो आरसीएम के तहत भुगतान करने के िलए उȅरदायी है, उसे 
कर का भुगतान करना होगा, भले ही आपूितŊकताŊ सीमा के अंतगŊत है. 

B to B आपूितŊ मŐ पंजीकृत ʩİƅ Ȫारा धातु ˌैप की आपूितŊ पर 2% का टीडीएस लागू होगा। 

 

सेवाएँ 
 

4. Ĥाथͧमक èथान शुãक (PLC) 

यह ̇ ʼ करने के िलए िक समापन Ůमाण पũ जारी करने से पहले आवासीय/वािणİǛक/औȨोिगक 
पįरसर की िनमाŊण सेवाओ ंके िलए भुगतान के साथ भुगतान िकया गया ̾थान शुʋ या तरजीही 
̾थान शुʋ (पीएलसी) समŤ आपूितŊ का िहˣा है जहां िनमाŊण सेवाओ ंकी आपूितŊ मुƥ सेवा है 
और पीएलसी है ˢाभािवक ŝप से इसके साथ जुड़े Šए हœ और मुƥ आपूितŊ यानी िनमाŊण सेवा के 
समान कर उपचार के िलए पाũ हœ। 
 

5. वािणİǛक संपिȅ का िकराया 



राजˢ įरसाव को रोकने के िलए अपंजीकृत ʩİƅ Ȫारा वािणİǛक संपिȅ को पंजीकृत ʩİƅ को 
िकराए पर देने को įरवसŊ चाजŊ मैकेिनǚ (आरसीएम) के तहत लाना। 

6. GTA Ȫारा Ůदान की जाने वाली सहायक/मȯवतŎ सेवाएँ 

यह ˙ʼ करने के िलए िक जब सड़क मागŊ से माल के पįरवहन के दौरान जीटीए Ȫारा 
सहायक/मȯवतŎ सेवाएं Ůदान की जाती हœ और जीटीए कंसाइनमŐट नोट भी जारी करता है, तो सेवा 
एक समŤ आपूितŊ का गठन करेगी और ऐसी सभी सहायक/मȯवतŎ सेवाएं जैसे लोिडंग/अनलोिडंग, 
पैिकंग/अनपैिकंग , टŌ ांसिशपमŐट, अ̾थायी भंडारण आिद को समŤ आपूितŊ के िहˣे के ŝप मŐ माना 
जाएगा। यिद ऐसी सेवाएं माल के पįरवहन के दौरान Ůदान नही ंकी जाती हœ और अलग से चालान 
िकया जाता है, तो इन सेवाओ ंको माल के पįरवहन की समŤ आपूितŊ के ŝप मŐ नही ंमाना जाएगा। 

7. िवद्युत आपूितŊ से संबंिधत सेवाएँ 
िबजली कनेƕन Ůदान करने के िलए आवेदन शुʋ, िबजली मीटर के İखलाफ िकराये का शुʋ, 
मीटर / टŌ ांसफामŊर / कैपेिसटर के िलए परीƗण शुʋ, मीटर / सेवा लाइनो ंकी िशİɝंग के िलए 
Ťाहको ंसे ŵम शुʋ, डुİɘकेट िबलो ंके िलए शुʋ आिद जैसी सेवाओ ंकी आपूितŊ मŐ छूट देना, 
जो naturally bundled हœ , टŌ ांसिमशन और िवतरण उपयोिगताओ ंȪारा अपने उपभोƅाओ ंको 
िबजली के टŌ ांसिमशन और िवतरण की आपूितŊ के िलए सहायक या अिभɄ, जब एक समŤ आपूितŊ 
के ŝप मŐ Ůदान िकया जाता  

 

B. अɊ उपाय 
 
1. बी2सी ई-चालान: 

बी2बी Ɨेũ मŐ ई-चालान के सफल कायाŊɋयन के बाद, जीएसटी पįरषद ने बी2सी ई-
चालान के िलए एक पायलट शुŝ करने की िसफाįरश की है 
 

2. Invoice Management System and new ledgers: 
पįरषद ने मौजूदा जीएसटी įरटनŊ आिकŊ टेƁर मŐ िकए जा रहे संवȠŊन के एजŐडे पर भी 
ȯान िदया। इन संवȠŊनो ंमŐ एक įरवसŊ चाजŊ मैकेिनǚ (आरसीएम) लेजर, एक इनपुट 
टैƛ Ţेिडट įरƑेम लेजर और एक इनवॉइस मैनेजमŐट िसːम (आईएमएस) की 
शुŝआत शािमल है। करदाताओ ंको 31 अƃूबर 2024 तक इन खातो ंके िलए अपना 
Ůारंिभक शेष घोिषत करने का अवसर िदया जाएगा। 
 
आईएमएस करदाताओं को इनपुट टैƛ Ţेिडट Ůाɑ करने के उȞेʴ से चालान को 
ˢीकार करने, अˢीकार करने या लंिबत रखने की अनुमित देगा। यह करदाताओ ंके 
िलए इनपुट टैƛ Ţेिडट का दावा करने मŐ ũुिटयो ंको कम करने और सुलह मŐ सुधार 
करने के िलए एक वैकİʙक सुिवधा होगी। इससे įरटनŊ मŐ आईटीसी बेमेल के कारण जारी 
होने वाले नोिटस मŐ कमी आने की उʃीद है। 
 

सीए िनİखल गुɑा 


